ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ
ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОМ АГЕНТСТВЕ ПО УПРАВЛЕНИЮ

ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ

П Р О Т О К О Л
заседания Общественного совета

при Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом

«25» декабря 2025 г. г. Москва № 8/2025

ВКС

Присутствовали:

Заместитель руководителя
Федерального агентства по управлению
государственным имуществом -
ответственный секретарь
Общественного совета при
Федеральном агентстве по управлению
государственным имуществом

Степаненко Д.А.

Заместитель руководителя
Федерального агентства по управлению
государственным имуществом

Пономарев А.В.

Председатель Общественного совета
при Федеральном агентстве
по управлению государственным
имуществом

Блажеев В.В.

Члены Общественного совета
при Федеральном агентстве
по управлению государственным
имуществом
(далее – Общественный совет)

Акулинкин С.С., Варварин А.В.,
Вербицкий В.К., Высоцкая Л.В.,
Каграманян Н.С., Курдюков С.И.,
Круглякова В.М., Петров И.С.,
Лебедев А.А., Сухадольский Г.А.,
Саитов Р.М., Угожаева О.А.

2

I. Приветственное слово
С приветственным словом выступил председатель Общественного совета

Блажеев В.В., который обозначил вопросы, необходимые к рассмотрению
на заседании, а также отметил наличие кворума – 13 присутствующих членов
Общественного совета.

С приветственным словом выступил заместитель руководителя
Росимущества – ответственный секретарь Общественного совета
Степаненко Д.А.

II. Рассмотрение вопросов повестки
1. Обсуждение результативности работы Росимущества

с обращениями граждан, их объединений и организаций, а также
рассмотрение доклада о знаковых событиях и информационных поводах,
связанных с деятельностью Росимущества.

Заслушали доклад заместителя руководителя Росимущества
Пономарева А.В. по данному вопросу.

Общественный совет РЕШИЛ:
Принять к сведению и одобрить доклад о результатах работы Росимущества

с обращениями граждан, их объединений и организаций,
а также доклад о знаковых событиях и информационных поводах, связанных
с деятельностью Росимущества.

Голосовали: «за» - 13; «против» - 0; «воздержались» - 0 (единогласно).
2. Обсуждение возможных механизмов по проведению

консервации/ликвидации аварийных, производственных, потенциально
опасных и ограниченных в обороте объектов, находящихся
в государственной казне Российской Федерации, без привлечения
бюджетных средств.

Заслушали доклад начальника Управления имущества государственной
казны Росимущества Серегина А.И. по данному вопросу.

Заслушали предложение члена Общественного совета Варварина А.В.:
- Управлению имущества государственной казны Росимущества

3

проанализировать, как могут затрагиваться интересы бизнеса в данном вопросе,
для дальнейшей проработки предложений и возможности инициирования
необходимых изменений в нормативно-правовой акт.

Общественный совет РЕШИЛ:
Принять к сведению информацию о возможных механизмах по проведению

консервации/ликвидации аварийных, производственных, потенциально опасных
и ограниченных в обороте объектов, находящихся в государственной казне
Российской Федерации, без привлечения бюджетных средств.

Голосовали: «за» - 13; «против» - 0; «воздержались» - 0 (единогласно).
3. Обсуждение предложений о внесении изменений

в законодательство Российской Федерации, в части установления
возможности передачи скважин в аренду недропользователям
без проведения конкурсной процедуры.

Заслушали доклад начальника Управления имущества государственной
казны Росимущества Серегина А.И. по данному вопросу.

Общественный совет РЕШИЛ:
Принять к сведению и поддержать предложения о внесении изменений

в законодательство Российской Федерации, в части установления возможности
передачи скважин в аренду недропользователям без проведения конкурсной
процедуры

Голосовали: «за» - 13; «против» - 0; «воздержались» - 0 (единогласно).
4. Вопросы актуальности сведений реестра федерального

имущества в результате модернизации автоматизированной системы учета
федерального имущества (АСУФИ).

Заслушали доклад начальника Управления реестра федерального
имущества и цифрового развития Росимущества Ельцова Д.В. по данному
вопросу.

Общественный совет РЕШИЛ:
Принять к сведению вопросы актуальности сведений реестра федерального

имущества в результате модернизации автоматизированной системы учета

4

федерального имущества (АСУФИ).
Голосовали: «за» - 13; «против» - 0; «воздержались» - 0 (единогласно).
5. Рассмотрение и утверждение Плана работы Общественного

совета при Росимуществе на 2026 год.
Заслушали доклад председателя Общественного совета

при Росимуществе Блажеева В.В. по данному вопросу.
Заслушали предложения членов Общественного совета при Росимуществе

Угожаевой О.А., Варварина А.В., Сухадольского Г.А. о дополнении плана работы
мероприятиями, предусматривающими проведение совместных заседаний
с иными общественными советами при ФОИВ, а также мероприятиями
по корпоративному блоку.

Общественный совет РЕШИЛ:
Утвердить План работы Общественного совета при Росимуществе

на 2026 год.
Голосовали: «за» - 13; «против» - 0; «воздержались» - 0 (единогласно).

III. Заключительное слово
С заключительным словом выступил заместитель руководителя

Росимущества – ответственный секретарь Общественного совета
Степаненко Д.А., который поблагодарил членов Общественного совета
и работников Росимущества за плодотворную работу в уходящем год
и пожелал успехов в новом наступающем году.

Председатель Общественного совета В.В. Блажеев

Заместитель руководителя
Росимущества - ответственный
секретарь Общественного совета Д.А. Степаненко